
 

 

 

 
 

Администрация города Нефтеюганска 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА 
 

ПРИКАЗ 

 

20.05.2024 № 396-п 
г. Нефтеюганск 

 

О проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования в основной период в 2024 году 

На основании приказа Департамента образования и науки Ханты – 

Мансийского автономного округа – Югры от 17.05.2024 №10-П-961 «Об 

организации проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры в основной период в 2024 году» (далее – Приказ), в 

целях обеспечения проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования в формах основного 

государственного экзамена, государственного выпускного экзамена в основной 

период 2024 года, приказываю: 

 1.Отделу общего образования (Н.В. Фомина) обеспечить: 

1.1.Проведение основного периода государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования в формах основного 

государственного экзамена, государственного выпускного экзамена в основной 

период 2024 (далее – ГИА-9, ОГЭ, ГВЭ). 

1.2.Обеспечение соблюдения Порядка проведения ГИА-9, ОГЭ, ГВЭ. 

1.3.Обеспечение информационной безопасности на всех этапах проведения 

ГИА-9.  

 1.4.Доставку в пункты проведения экзаменов и возврат в Региональный центр 

обработки информации (далее – РЦОИ) экзаменационных материалов ГИА-9 

согласно схемам доставки, в пункты проведения экзаменов и возврату в РЦОИ 

экзаменационных материалов ГИА-9 в основной период в 2023 году, утвержденных 

подпунктами 2.13, 2.14 Приказа.  

 2.Руководителям общеобразовательных организаций, на базе которых 

организованы ППЭ в основной период в 2024 году (М.А. Федорова, Н.В. Коротаева, 

Л.И. Степкина, В.А. Кошкарева, Т.Н. Барматина, Т.А. Синдякова, О.В. Семкина), 

обеспечить: 

 2.1.Создание условий для проведения ГИА-9, ОГЭ, ГВЭ в пунктах проведения 

экзаменов, с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований, в том числе 



2 

 

 
 

 

установленных Санитарными правилами по здоровьесбережению специалистов, 

привлекаемых к организации проведения ГИА-9, ОГЭ, ГВЭ в 2024 году. 

 2.2.Проведение инструктажа по противопожарной безопасности, 

ознакомление с планом эвакуации и местами размещения первичных средств 

пожаротушения лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9, в том числе сотрудников 

охранных предприятий в пунктах проведения экзаменов не позднее, чем в день 

проведения экзаменов. 

 2.3.Размещение у входов в аудитории информации о ближайших 

эвакуационных выходах (план эвакуации). 

 2.4.Оборудование дверей эвакуационных выходов и других дверей на путях 

эвакуации легкооткрывающимися запорами в соответствии с требованиями 

противопожарной безопасности. 

 2.5.Проведение внеплановой проверки (тренировки) работоспособности 

систем противопожарной безопасности. 

 2.6.Оснащение пунктов проведения экзаменов средствами и материалами, 

необходимыми для проведения ГИА-9, ОГЭ, ГВЭ, в том числе средствами обучения 

и воспитания, разрешенными к использованию по соответствующим учебным 

предметам при проведении ГИА-9, ОГЭ, ГВЭ приказами Министерства 

просвещения РФ и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

18 декабря 2023 года №954/2117 «Об утверждении единого расписания и 

продолжительности проведения основного государственного экзамена по каждому 

учебному предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания 

при его проведении в 2024 году», от 18 декабря 2023 года №955/2118 «Об 

утверждении единого расписания и продолжительности проведения ГВЭ по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования по 

каждому учебному предмету, требований к использованию средств обучения и 

воспитания при его проведении в 2024 году».  

 3.Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений «Средняя общеобразовательная школа № 1» (М.А. Федорова), «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 им. А.И. Исаевой» (Н.В. Коротаева), «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 им. А.А. Ивасенко» (А.А. Скокова), «Средняя 

общеобразовательная кадетская школа № 4» (Л.И. Степкина), «Начальная школа № 

15» (Т.В. Лактина), «Средняя общеобразовательная школа № 6» (Т.Н. Барматина), 

«Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных 

предметов №10» (Т.А. Синдякова), «Средняя общеобразовательная школа № 14» 

(А.Г. Фахрутдинова), «Лицей №1» (О.В. Семкина) ознакомить руководителей 

пунктов проведения экзаменов (А.В. Нефедов, Г.С. Салихова, О.С. Кравчук, Е.В. 

Иванкова, С.А. Грибова, О.В. Соболева, Н.Б. Айнитдинова, А.В. Епанчинцева, Е.В. 

Грязнова, Л.А. Смолина) с настоящим приказом под роспись. 

 4.Возложить на руководителей пунктов проведения экзаменов (А.В. Нефедов, 

Г.С. Салихова, О.С. Кравчук, Е.В. Иванкова, С.А. Грибова, О.В. Соболева, Н.Б. 

Айнитдинова, А.В. Епанчинцева, Е.В. Грязнова, Л.А. Смолина) ответственность за: 

4.1.Организацию и проведение ГИА-9 в пункте проведения экзаменов.  



3 

 

 
 

 

4.2.Проведение инструктажа всех категорий лиц, привлекаемых к организации 

и проведению ГИА-9, ОГЭ, ГВЭ-9, назначенных в пункты проведения экзаменов, о 

Порядке проведения ГИА-9. 

4.3.Проведение на установочной линейке инструктажа по противопожарной 

безопасности, ознакомление с планом эвакуации и местами размещения первичных 

средств пожаротушения в образовательной организации, на базе которой открыт 

пункт проведения экзаменов, участников ГИА-9 перед началом экзамена. 

 5.Руководителям общеобразовательных организаций, руководителю частного 

общеобразовательного учреждения «Нефтеюганская православная гимназия» (А.И. 

Быкасов), обеспечить: 

 5.1.Ознакомление лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 с Порядком 

проведения ГИА-9 и методическими рекомендациями по проведению ГИА-9 в 

пунктах проведения экзаменов под роспись, не позднее 20 мая 2024 года. 

 5.2.Фактичекое участие работников общеобразовательных организаций на 

инструктажах. 

 5.3.Контроль за участием и добросовестным исполнением обязанностей 

работниками общеобразовательных организаций в проведении ГИА-9. 

 5.4.Фактическое участие работников общеобразовательных организаций в 

проведении ГИА-9, на инструктажах.  

 5.5.Обеспечить доставку выпускников 9-х классов в пункты проведения 

экзаменов согласно схемам перемещения участников ГИА-9 к месту расположения 

пунктов проведения экзаменов для участия в прохождении ГИА-9 в основной 

период в 2024 году.   

 5.6.Назначить ответственных лиц за жизнь и здоровье участников ГИА-9 в 

пути и в ППЭ. 

 6.Отделу организационного обеспечения и кадров (Савина М.О.) ознакомить 

руководителей муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций, на 

базе которых организуются пункты проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования в 

основной период, с приказом приказа Департамента образования и науки Ханты – 

Мансийского автономного округа – Югры от 17.05.2024 №10-П-961 «Об 

организации проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры в основной период в 2024 году» под роспись в срок до 

20.05.2024. 

 7.Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора 

департамента Н.А. Скокову. 

  
Директор департамента                             И.А. Линник 

 

 

 

 

 


